
 
 

 

 
 

MODELAGEM TÉCNICA 
Estudos de Engenharia, Ambiental e Social 

 
1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO 

2. DIAGNÓSTICO DO SISTEMA ATUAL 
 

Volume 27 – Eldorado 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S.A. - SANESUL 



 
 

SUMÁRIO 
APRESENTAÇÃO ........................................................................................................... 6 

1. CARACTERIZAÇÃO GERAL DO MUNICÍPIO .......................................................... 7 

1.1 Caracterização Geral do Município ....................................................................... 7 

1.2 Características dos Meios Físico e Biótico ............................................................ 7 
[...]
1028. LIGAÇÕES REAIS ESGOTO MICROMEDIDAS lig 10/2016 982 
1029. ECONOMIAS REAIS ESGOTO MICROMEDIDAS eco 10/2016 1.021 
1048. ECONOMIAS FACTIVEIS DE ESGOTO - RESIDENCIAIS eco 10/2016 288 
1050. LIGAÇÕES FACTIVEIS ESGOTO-TOTAL lig 10/2016 315 
1067. ECONOMIAS ESGOTO TOTAL-INATIVAS eco 10/2016 48 
3002. LIGAÇÕES REAIS DE AGUA C/ESG. HIDROMETRADAS 
- FATURAMENTO lig 10/2016 913 

3009. LIGAÇÕES REAIS SÓ DE ESGOTO - FATURAMENTO lig 10/2016 25 
3011. ECON. RESIDENCIAIS ÁGUA C/ESG. HIDROMETRADAS 
- FATURAMENTO eco 10/2016 874 

3012. ECON. COM AGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 65 

3013. ECON. INDUSTRIAIS AGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 0 

3014. ECON. PÚBLICAS ÁGUA C/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 11 

3015. ECON. RESIDENCIAIS AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS 
- FATURAMENTO eco 10/2016 2.850 

3016. ECON. COM AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 179 

3017. ECON. INDUSTRIAIS AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 4 



 
 

13 

INFORMAÇÃO UNIDADE REF. QUANTIDADE 
3018. ECON. PÚBLICAS AGUA S/ESG. HIDROMETRADAS - 
FATURAMENTO eco 10/2016 43 

3047. ECON. RESIDENCIAIS SÓ DE ESGOTO eco 10/2016 24 
3084. VOLUME FAT. ESGOTO - ECON. RESIDENCIAIS m3 10/2016 12.690 
3085. VOLUME FAT.ESGOTO - ECON. COMERCIAIS m3 10/2016 753 
3086. VOLUME FAT.ESG.-ECON. INDUSTRIAIS m3 10/2016 0 
3087. VOLUME FAT.ESG.-ECON. PÚBLICAS m3 10/2016 533 
3215. VOLUME MEDIDO SÓ ESGOTO m3 10/2016 0 
8007. POPULAÇÃO ATENDIDA C/ESGOTO hab. 10/2016 2.720 
8008. VOLUME ESGOTO COLETADO m3 10/2016 8.979,72 
8009. VOLUME ESGOTO COLETADO E TRATADO m3 10/2016 8.979,72 
8010. PERCENTUAL TRATAMENTO ESGOTO % 10/2016 100.00 
8021. POPULAÇÃO COM COBERTURA DE REDE DE ESGOTO hab. 10/2016 3.593 
8606. CONSUMO DE ENERGIA ETE kWh MÉDIA 2016 100 
9517. NÚMERO LIGAÇÕES DE ESGOTO lig 10/2016 938 
9536. VOLUME FATURADO ESGOTO TOTAL m3 10/2016 13.976,00 
9605. LIGAÇÕES REAIS ESGOTO (FATURAM.) lig 10/2016 938 
9614. LIGAÇÕES REAIS ATIVAS ESGOTO (CADASTRO) lig 10/2016 938 
9615. LIGAÇÕES REAIS SÓ DE ESGOTO FATURADAS lig 10/2016 25 
9619. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS 
(FATURAME) eco 10/2016 898 

9621. ECONOMIAS REAIS ESGOTO RESIDENCIAIS 
(CADASTRO) eco 10/2016 939 

9626. ECONOMIAS REAIS ESGOTO FATURADO - RESUMO 
DO FATURAMENTO eco 10/2016 976 

9645. VOLUME FATURADO ESGOTO m3 10/2016 13.976,00 
Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL – 10/2016 
Quadro 1: Informações Sistema de Esgotamento Sanitário de Eldorado.  

INDICADORES UNIDADE REFÊNCIA QUANTIDADE 
8002. CONSUMO PER CAPITA L/hab/dia MÉDIA 2016 130,49 
8019. PERCENTUAL DE ATENDIMENTO (ESGOTO) % 10/2016 27,96 
8029. DENSIDADE DE REDE DE ESGOTO m/ligação MÉDIA 2016 29,49 
8037. TRATAMENTO DE ESGOTO (PNQS) % 10/2016 24,54 
8038. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO % 10/2016 19,45 
8039. PERCENTUAL DE ESGOTO COLETADO E TRATADO % 10/2016 19,45 
8040. INDICE DE COBERTURA COM REDE DE ESGOTO % 10/2016 36,93 

Fonte: SiiG – Sistema de Informações Integradas Gerenciais da SANESUL – 10/2016 
Quadro 2: Indicadores Sistema de Esgotamento Sanitário de Eldorado. 

2.1.2 Bairros Atendidos 

O município de Eldorado está subdividido em 6 bairros conforme relação a seguir: 

 Centro; 



 
 

14 

 Cerâmica; 
 Jd. Das Grevillas; 
 Jd. Novo Eldorado; 
 Primavera; 
 Spartaco Astolfi. 

Os bairros atendidos em seu todo ou em parte pelo sistema de esgotos sanitários estão 
relacionados no quadro abaixo. 

Fonte: SANESUL, 2016 
Quadro 3: Relação dos Bairros Atendidos por Sistema de Esgotos Sanitários. 

A figura a seguir apresenta as regiões atendidas pelas redes coletoras. 

 
Figura 3: Bacia atualmente atendida pela rede coletora de esgoto (área azul). 

2.2 Redes Coletoras e Ligações Prediais 

2.2.1 Redes Coletoras  

De acordo com informações fornecidas pela equipe de operação da SANESUL, a Rede 
Coletora existente tem aproximadamente 27.658,75 metros de extensão, em PVC, 
distribuídos no subsistema A do município. 

Sistema 
Bairros Atendidos 

Totalmente Em Parte 

SES 
Córrego dos ossos  

Centro; 
Cerâmica; 

Spartaco Astolfi. 



 
 

15 

O Quadro 4 apresentado a seguir mostra a distribuição da rede coletora existente por 
diâmetro e tipo de material.  

 Diâmetro (mm) Extensão (metros) Tipo de Material 

150 27.658,75 PVC 

Total 27.658,75  
Fonte: SANESUL 2016 

Quadro 4: Extensões da Rede Coletora por Diâmetro e Tipo de Material do Sistema Existente de 
Esgotos Sanitários 

Não foram identificadas áreas tombadas pelo patrimônio histórico na área urbana. 

2.2.2 Ligações Prediais 

A Cidade de Eldorado possui atualmente um total de 985 ligações prediais de esgoto 
(dado SiiG SANESUL, outubro/2016). 

De acordo com as características do município, observa-se que as ligações prediais de 
esgoto para a classe de usuário residencial predominam, mas não existem dados exatos 
sobre o número de usuários por classe. 

Um histórico do crescimento anual do número de ligações prediais de esgoto é 
apresentado no Quadro 5. 

Ano Número de Ligações 
Prediais no Ano 

Incremento Anual 

Em Número de Ligações Em (%) 

2015 987 987 0 

2016 985 -2 -0,20 

Média Anual do Período 493 -0,20 
Fonte: SiiG (Sistema de Informações de Indicadores Gerencias) SANESUL. 
Quadro 5: Crescimento Anual do Número de Ligações Prediais. 

Os dados do Quadro 5 mostram que a cidade de Eldorado iniciou o incremento das 
ligações no ano de 2015, instalando 987 unidades. No ano de 2016 houve um 
decréscimo de 2 ligações (-0,20%). 

Na figura a seguir, está representado o padrão de ligação predial de esgoto adotado pela 
SANESUL, bem como as instruções para a sua execução. 



 
 

16 

 
Figura 4: Modelo Padrão de Ligação Predial de Esgoto adotado pela SANESUL e instruções 

gerais para sua execução. 

2.3 Interceptores e Emissários  

Não existem interceptores no Sistema de Esgotos Sanitários da Cidade de Eldorado. A 
rede coletora existente é interligada diretamente à ETE. 

2.4 Estações Elevatórias de Esgoto  

O município de Eldorado não possui Estações Elevatórias de Esgoto Bruto (EEEB). A 
rede coletora existente transporta os efluentes por gravidade até a entrada da ETE. 

O projeto do SES fornecido pela SANESUL prevê a implantação de 3 (três) Estações 
Elevatórias de Esgoto (EEEB) para a universalização do esgotamento sanitário. 

2.5 Estação de Tratamento de Esgoto 

A cidade de Eldorado possui uma ETE em operação, chamada de ETE Eldorados neste 
estudo. 

2.5.1 ETE Eldorado 

A ETE Eldorado atende todo o SES, e está localizada na região oeste, no subsistema C, 
cujo corpo receptor é o Córrego dos ossos. Está em área urbana, na Rua Adolfo Amaral, 
com coordenadas UTM 775598.34 m E / 7367382.41 m S. 

A figura a seguir apresenta a localização da ETE Eldorado. 



 
 

17 

 
Figura 5: Localização da ETE Eldorado. 

A ETE é composta por 1 (uma) unidade de tratamento preliminar, 1 (um) UASB (Upflow 
Anaerobic Sludge Blanket) e 1 (um) leito de secagem para lodo, além de 1 (um) prédio 
administrativo composto por laboratório e escritório. A figura a seguir, apresenta a 
ilustração do croqui da ETE. 

As instalações possuem capacidade nominal de 10L/s com vazão média tratada em torno 
de 3,45 L/s, operando 24 h/dia. Segundo informações da equipe de operação da 
SANESUL essa ETE será desativa e substituída por outra ETE a ser instalada no 
subsistema A. 

A ETE encontra-se em área não inundável. De acordo com a SANESUL, 100% do esgoto 
coletado é tratado na ETE existente. 



 
 

18 

 
Figura 6: Croqui da ETE Eldorado. 

2.5.1.1 Tratamento Preliminar 

O efluente bruto chega por gravidade à ETE, sendo a entrada através do PV final da rede 
coletora existente. 

O tratamento preliminar se inicia com um gradeamento para remoção de sólidos 
grosseiros com espaçamento de 2,0 cm, sendo que a limpeza da grade é manual com a 
utilização de rastelo e o resíduo retirado é enterrado na área da ETE. A grade apresenta 
boa condição de conservação, assim como a estrutura civil do canal de entrada. 

Na sequência do gradeamento existe um desarenador composto por 2 (dois) canais 
paralelos, com largura de 0,60m por 4,20m de comprimento. O material é removido 
através de manobras de válvulas de descarga de fundo e é direcionado para a caixa de 
areia, e posteriormente é removido manualmente para o leito de secagem. Este material 
também é recolhido e enterrado na área da ETE. 

O líquido drenado da caixa de areia segue para o emissário final, com lançamento no 
Córrego dos ossos. 

Um dos canais de desarenação está fora de operação para reparos em sua estrutura. O 
sistema de fechamento dos canais é improvisado, não impedindo a propagação de 
odores desagradáveis. 



 
 

19 

O tratamento preliminar é concluído com a calha Parshall destinada a medição de vazão 
dos despejos, bem como do controle da altura da lâmina liquida na desarenação. A calha 
Parshall instalada é de 3” e encontra-se em boas condições de manutenção. A medição 
de vazão é realizada através de régua não havendo medidor ultrassônico. Foi observado 
em campo que a medição é realizada corretamente pelo operador. 

De acordo com a equipe da SANESUL esta unidade de tratamento preliminar está 
funcionando corretamente. 

Existe uma estrutura próxima ao tratamento preliminar, onde ocorre o descarte do 
caminhão esgota fossa que coleta o esgoto dos sistemas individuais que posteriormente 
segue para o tratamento na ETE. 

As figuras a seguir apresentam uma vista e instalações do tratamento preliminar. 

 
Figura 7: Vista geral tratamento preliminar. 



 
 

20 

 
Figura 8: Gradeamento ETE. 

As Figuras a seguir apresentam a estrutura adaptada para caminhões esgota fossa. A 
ETE não possui a rampa adequada para o descarte do esgota fossa. O esgoto é 
despejado na entrada do tratamento preliminar.  

 
Figura 9: Local de descarregamento de limpa fossa. 



 
 

21 

 
Figura 10: Cesto do descarregamento de limpa fossa. 

2.5.1.2 Tratamento Primário 

Após a etapa de tratamento preliminar o efluente chega à parte central do UASB (Upflow 
Anaerobic Sludge Blanket), de formato tronco-cônico e semienterrado. A vazão é 
distribuída de forma igualitária por vertedores triangulares distribuídos ao longo de um 
círculo central, apresentados na Figura 12. Cada grupo de vertedores é responsável por 
alimentar um tubo de distribuição interna a um reator. Esses tubos efetuam a distribuição 
do efluente pela parte inferior ocasionando um fluxo ascendente no reator. 

O tratamento no UASB ocorre a partir da formação de grande quantidade de bactérias 
em ambiente anaeróbio, que são responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. 
Após o tratamento, o efluente segue por gravidade até o seu lançamento no Córrego dos 
ossos. 

O processo de decomposição anaeróbia que ocorre dentro do reator, gera biogás. Todo 
esse gás produzido no processo é coletado e queimado através de um queimador 
instalado no topo do UASB, que pode ser percebido na Figura 13. O sistema de 
distribuição do efluente não está funcionando corretamente, pois algumas tubulações 
estão entupidas e os vertedores estão danificados. 

O reator possui um queimador para o biogás gerado no tratamento, mas devido a 
problemas na estrutura estão ocorrendo vazamentos de gás nesta unidade. 

A Figura 12 apresenta o estado da caixa de distribuição sendo possível observar o 
entupimento dos tubos de distribuição.  

As figuras a seguir representam o UASB. 



 
 

22 

 
Figura 11: UASB (Vista Geral). 

 
Figura 12: UASB (Distribuição do efluente). 

Tubulações obstruídas 



 
 

23 

 
Figura 13: Flare. 

2.5.1.3 Pós-Tratamento 

Não existe tratamento complementar ao UASB. 

2.5.1.4 Desinfecção 

Não existe unidades de desinfecção dos efluentes nesta ETE. 

2.5.1.5 Tratamento de Lodo e Destino Final 

O excesso de lodo gerado no reator é encaminhado por gravidade, através de tubulação 
em ferro fundido, para o leito de secagem. O lodo seco é enterrado na área da própria 
ETE.  

O líquido drenado nos leitos de secagem segue para o emissário final.  

Na estrutura do leito de secagem, está faltando a implantação de uma camada de tijolos. 
As tubulações para transporte do lodo apresentam boas condições.  

A figura abaixo apresenta a vista geral dos leitos de secagem e tubulações de transporte 
de lodo. 



 
 

24 

 
Figura 14: Leito de secagem de lodo. 

2.5.1.6 Estruturas Auxiliares 

A ETE possui um prédio administrativo, que inclui um laboratório e sala administrativa. 
Ambas unidades estão em boas condições estruturais. 

A figura a seguir, apresenta uma vista geral do prédio administrativo. 

 
Figura 15: Casa administração e laboratório. 



 
 

25 

A figura a seguir, apresenta uma vista do laboratório onde são realizadas análises como 
pH e sólidos sedimentáveis. 

 
Figura 16:  Vista geral do Laboratório. 

2.5.1.7 Telemetria / Automação: 

Conforme verificado em visita técnica, não existe nenhum tipo de telemetria / automação 
implantados nesta unidade de tratamento. 

Todos os dados da ETE são coletados manualmente pelos funcionários da SANESUL e 
todos as instalações são operadas manualmente. 

2.5.1.8 Urbanização e Fechamento de área 

A ETE está implantada em uma área urbana, havendo vizinhança a um raio de 60 metros 
e, de acordo com os funcionários da SANESUL, não existe nenhum tipo de reclamação 
com relação a odor, ruído e sujeira. 

A ETE possui área aproximada de 5.000m², para a ampliação das unidades de 
tratamento futuras. 

O fechamento da área é feito com alambrando na parte frontal, fundo e uma das laterais, 
sendo a outra lateral fechada com cerca de arame liso, sendo pouco efetivo para impedir 
a entrada de quaisquer pessoas ou animais na área interna da ETE. 

O acesso de funcionários e visitantes é feito através de um pequeno portão com grade 
vazada e existe um portão de acesso para veículos e equipamentos. 

A circulação entre as unidades de tratamento preliminar, reatores e prédio administrativo 
é feito através de passeio em concreto. O restante dá área é gramada. 



 
 

26 

A área também possui sistema de drenagem de águas pluviais, ligação de energia 
elétrica e ligação de água. O fornecimento de energia é pela concessionária ENERGISA 
é em 220V. 

Os mourões das cercas de fechamento estão com diversos problemas estruturais e 
precisam de reparos e adequações para padronização. As demais estruturas internas 
como sistema de drenagem, elétrica e água estão funcionando corretamente. 

Com relação a limpeza da área, a ETE apresentou boas condições de manutenção. 

As figuras a seguir, apresentam as condições da urbanização da ETE. 

 
Figura 17: Portão de acesso e Fechamento com alambrado. 



 
 

27 

 
Figura 18: Fechamento com arame liso. 

 
Figura 19: Portão de acesso. 

2.5.1.9 Informações Operacionais 

Esta ETE possui uma vazão de projeto igual a 10 L/s e operou no mês de outubro de 
2016 com uma vazão média mensal de 3,45 L/s, ou seja, menos de 35% de sua 
capacidade nominal projetada. O Quadro 7 discrimina para os meses novembro e 



 
 

28 

dezembro de 2015 e para os meses de janeiro a outubro de 2016 as vazões médias 
mensais de esgoto bruto tratadas na ETE. 

Ano Mês Vazão Média Mensal (L/s) 

2015 
Novembro 3,89 

Dezembro 3,45 

Média Mensal no Ano de 2015 3,40 

2016 

Janeiro 3,86 

Fevereiro 4,02 

Março 3,36 

Abril 3,87 

Maio 3,13 

Junho 3,06 

Julho 3,10 

Agosto 3,31 

Setembro 3,34 

Outubro 3,46 

Média Mensal do Ano de 2016 3,45 

Média Mensal de Todo o Período 3,49 
Fonte: Dados operacionais SANESUL, 2016 

Quadro 6: Vazões Médias Mensais de Esgoto Bruto Tratadas na ETE do Sistema de Esgotos 
Sanitários da Bacia Córrego dos ossos. 

As vazões médias mensais de esgoto tratadas na ETE Eldorado no período de novembro 
de 2015 a outubro de 2016 não tiveram uma variação significativa. 

2.5.1.10 Eficiência do Tratamento 

A SANESUL monitora o funcionamento da ETE Eldorado através da análise dos 
seguintes parâmetros, cuja periodicidade é mensal:  

 Para o Efluente da ETE: Alcalinidade Bicarbonato, Alcalinidade Carbonato, 
Alcalinidade Hidróxidos, cloretos, turbidez, sólidos sedimentáveis, DQO, DBO, 